BỘ XÂY DỰNG

Số: 251/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v: ủy quyền thực hiện hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 12  tháng 12 năm 2012

	Kính gửi:
	Bộ Khoa học và Công nghệ

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 3076/BKHCN-VP ngày 29/10/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ đề nghị hướng dẫn về ủy quyền thực hiện hợp đồng trong hoạt động xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Việc ủy quyền thực hiện theo quy định của Bộ Luật Dân sự. Theo đó, việc ủy quyền của Tổng công ty 36 cho đơn vị thành viên là Công ty 36.55 để thực hiện một số công việc của Hợp đồng số 06/2011/HĐTCXDCT ký ngày 25/10/2011 phải được chủ đầu tư chấp thuận. Nếu được chủ đầu tư chấp thuận, Công ty 36.55 chỉ được phép thực hiện các công việc theo Giấy ủy quyền, phù hợp với năng lực theo yêu cầu của hồ sơ mời thầu và phải chịu trách nhiệm trước chủ đầu tư và Người ủy quyền (Tổng công ty 36) về những nội dung được ủy quyền, đồng thời Tổng công ty 36 vẫn phải chịu trách nhiệm trước chủ đầu tư đối với Hợp đồng số 06/2011/HĐTCXDCT nếu Công ty 36.55 không thực hiện hoặc thực hiện không đúng các nghĩa vụ (đã được  ủy quyền) theo Hợp đồng số 06/2011/HĐTCXDCT.
Theo Giấy ủy quyền số 48/UQ-TCT36 ngày 16/5/2012, thì Tổng công ty 36 đã ủy quyền cho Công ty 36.55 thực hiện các công việc: trực tiếp làm việc với Chủ đầu tư, ký kết phụ lục hợp đồng; tổ chức thi công và ký kết các văn bản nghiệm thu, hồ sơ hoàn công, thanh quyết toán công trình theo quy định của Nhà nước. Như vậy, nếu phụ lục hợp đồng được ký kết giữa chủ đầu tư và Công ty 36.55 (theo Giấy ủy quyền số 48/UQ-TCT36) có thỏa thuận điều chỉnh các điều khoản của hợp đồng gốc liên quan đến việc chuyển tiền, thanh toán, quyết toán khối lượng công việc hoàn thành từ tài khoản của Tổng công ty 36 (tài khoản ban đầu theo hợp đồng gốc) về tài khoản của Công ty 36.55, thì việc làm này là phù hợp.
Bộ Khoa học và Công nghệ căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
(®· ký)
Phạm Văn Khánh